くらしの情報
１新型コロナウイルス感染症関連
２暮らし　　　５健康　　　　　
３募集　　　　６福祉
４催し・講座

４岩出山体育センターの教室
■春真っ盛りの加護坊山を歩くノルディックウォーキング
日時　4月22日（木）　９時～14時（小雨決行）
場所　加護坊山
※集合場所は岩出山体育センターです。
定員　先着25人
料金　500円（傷害保険料を含む）
持ち物　昼食、飲み物、雨具、防虫スプレー、活動に適した服装
※ポールは貸し出します。
申込　4月1日（木）～13日（火）に電話で申し込み
■リズムエクササイズ＆ヨガ教室
日時　4月16日（金）、5月21日（金）、6月18日（金）　19時～20時
※いつでも参加できます。
場所　岩出山武道館
対象者　18歳以上の人
定員　12人
料金　1回500円
持ち物　ヨガマット、タオル、飲み物
申込　電話で申し込み
問い合わせ 岩出山体育センター  72-1210

４リサイクルデザイン展示館の催し
■パッチワークで作る「こんぺいとう巾着」
日時　4月17日（土）・24日（土）の2回コース　10時～15時
場所　古川リサイクルデザイン展示館
定員　7人
料金　1,500円
持ち物　裁縫道具・黒糸・上靴・昼食
申込　4月1日（木）から電話で申し込み
■リサイクルデザイン展示館まつり
日時　5月8日（土）・9日（日）　10時～15時
場所　古川リサイクルデザイン展示館
内容　リサイクル再生利用作品の展示・販売、ミニ体験コーナー（有料）
※当日は市役所駐車場を利用ください。
問い合わせ 古川リサイクルデザイン展示館　24-5275

５おおさき市民健診
　令和3年度おおさき市民健診申込書を全世帯に郵送しています。職場や病院で健診を受ける人も、申込書に理由を記入し、提出をお願いします。申込書は提出期限が過ぎても受け付けしていますが、早めに提出してください。
問い合わせ 健康推進課健康増進担当  23-5311
 　　　　　各総合支所市民福祉課

５家族介護教室・家族介護者交流事業
　ミニ学習会と個別相談で、介護の悩みを共有し、リフレッシュしませんか。
日時　4月9日（金）　10時～11時30分
場所　吉野作造記念館
内容　大崎市の介護保険などについて
対象　高齢者を介護している家族
申込　4月6日（火）まで電話で申し込み
問い合わせ 特定非営利活動法人ハッピィート大崎  090-8610-8870

６令和3年度各種手当支給額
　令和2年度の支給額と変更ありません。
❶児童扶養手当・特別児童扶養手当
	手当
	支給額

	児童扶養手当（全部支給）
	43,160円

	児童扶養手当（一部支給）
	43,150円～10,180円

	特別児童扶養手当（1級）
	52,500円

	特別児童扶養手当（2級）
	34,970円


❷特別障害者手当・障害児福祉手当
	手当
	支給額

	特別障害者手当
	27,350円

	障害児福祉手当
	14,880円

	福祉手当（経過措置分）
	14,880円


問い合わせ ❶子育て支援課子ども給付担当　23-6045
　 　　　　❷社会福祉課障がい福祉担当　23-2167





古川総合体育館のスポーツ教室　問い合わせ 古川総合体育館  24-0511
□太極拳　開催日：5月12日～7月14日までの毎週水曜日（全10回）　
　時間：13:00～14:45　対象：未経験者、初心者　定員：20人　料金：8,000円（10回分）
□Jr.バドミントン　開催日：木・土曜日　時間：19:00～20:30（土曜日18時～）
　対象：小学生　料金：3,000円（1カ月）　
□Jr.ソフトテニス　開催日：金曜日　時間：19:00～20:30　対象：小学生　料金：3,000円（2カ月）
□Jr.卓球　開催日：木曜日　時間：19:00～20:30　対象：小学生　料金：2,700円（1カ月）
□合気道　開催日：土曜日　時間：14:00～15:30　対象：小学生～　料金：2,500円（1カ月）
※詳しくはお問い合わせください。

中央公民館の講座　問い合わせ 中央公民館  22-3001
□絵本の好きな子あつまれ!「絵本タイムの会」　4月28日（木）　10:00～11:00
内容：絵本の読み聞かせ、子育てアドバイス　対象：0歳児～就学前の子どもとその保護者　定員：先着15組　料金：1回200円　申込：随時電話で申し込み
□ぱそこんジョイ・サロン　4月6日（火）・20日（火）　9:00～10:00、10:00～11:00、11:00～12:00
初めての人は、電源の入れ方やマウスの使い方などを公民館のパソコンで実習できます。経験者は、操作していて疑問に思ったことを相談しながら解決できます。　定員：先着8人　参加費：無料　申込：前日まで電話で申し込み
□パソコン教室「エクセル集計アンケート」　4月21日（水）  18:30～20:30
アンケート結果を質問ごとにグラフ化します。　定員：先着8人　料金：300円（資料代）　持ち物：データ保存用の媒体。ノートパソコン持参可能　申込：4月16日（金）まで電話で申し込み

農林業系汚染廃棄物の焼却処理に関するお知らせ
問い合わせ 環境保全課放射能対策推進室 23-6074
　福島第一原発事故で放射能汚染された農林業系廃棄物の焼却処理を、西部玉造クリーンセンター、中央クリーンセンター、東部クリーンセンターで実施しています。空間線量および各種の放射性セシウム濃度の測定結果は、いずれも基準値内でした。
□各種測定結果（混焼期間：1月1日～1月31日）
❖ 焼却内容の実績（単位：ベクレル/Kg）
	項目
	西部玉造
	中央
	東部
	合計

	搬入量
	5.02㌧
	34.60㌧
	5.27㌧
	44.89㌧

	最大搬入濃度
	733
	985
	7,977
	


❖ 排ガスの測定結果
	項目
	西部玉造
	中央
	東部

	1号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満
	検出下限値未満

	2号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満
	検出下限値未満


※基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥） ≦ 1
 　　　　20（Bq/㎥）　　　　　　　　30（Bq/㎥）
❖ 焼却灰などの測定結果（単位：ベクレル/Kg）
	項目
	西部玉造
	中央
	東部

	飛灰
	48～505
	31～79
	27～200

	焼却灰
	検出下限値未満～28
	36～57
	検出下限値未満～62


※基準値：1,193以下
❖ 大日向クリーンパークの放射性セシウム濃度の測定結果
	放流水、地下水（井戸上部）、地下水（井戸下部）
	不検出


※放流水の基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥） ≦ 1
 　　　　20（Bq/㎥）　　　　　　　　30（Bq/㎥）
❖ 空間線量の測定結果（単位：マイクロシーベルト/時間）
　環境省が市内および大崎地域広域行政事務組合に設置したモニタリングポスト15カ所それぞれの空間線量の平均値および最大値については、次の範囲でした。
	測定期間
	平均値
	最大値

	1月1日～31日
	0.041～0.060
	0.084～0.108

	最大値観測場所
	東部クリーンセンター
	西部玉造クリーンセンター、東部クリーンセンター




3月号のお詫びと訂正
　広報おおさき3月号の9ページ「創業支援特集」の「美容室MOODS」の住所が誤っていました。お詫びして訂正します。
■正　古川諏訪3丁目1-12
■誤　古川諏訪3丁目1-1　
問い合わせ 秘書広報課広報広聴担当 23-5023


❖ 空間放射線量の測定結果
（単位:マイクロシーベルト/h）
	3月18日測定
	地表面から1m
	地表面から0.5m

	市役所北駐車場
	0.04
	0.05

	松山総合支所
	0.04
	0.04

	三本木総合支所
	0.04
	0.05

	鹿島台総合支所
	0.05
	0.04

	岩出山総合支所
	0.03
	0.04

	鳴子総合支所
	0.05
	0.05

	田尻総合支所
	0.03
	0.04



❖ 火災発生件数
(2月末日現在・右欄は前年比)
	建物火災
	6件
	0

	林野火災
	0件
	0

	車両火災
	0件
	0

	その他火災
	0件
	－1

	合計
	6件
	－1



❖ 交通死亡事故件数
(2月末日現在・右欄は前年比)
	発生件数
	0件
	－3

	死亡者数
	0人
	－3


問い合わせ 防災安全課消防担当・交通防犯担当  23-5144

❖ 3月1日現在の大崎市の人口 （単位:人・世帯）
	地域
	男
	前月比
	女
	前月比
	計
	前月比
	世帯数

	古川
	37,848
	－62
	39,272
	－21
	77,120
	－83
	32,282

	松山
	2,797
	－3
	2,952
	－10
	5,749
	－13
	2,198

	三本木
	3,821
	－7
	3,813
	－6
	7,634
	－13
	2,733

	鹿島台
	5,521
	－17
	5,909
	－4
	11,430
	－21
	4,551

	岩出山
	5,020
	－2
	5,149
	－15
	10,169
	－17
	4,135

	鳴子温泉
	2,634
	－5
	2,871
	－14
	5,505
	－19
	2,583

	田尻
	5,111
	＋2
	5,199
	－2
	10,310
	0
	3,615

	市全体
	62,752
	－94
	65,165
	－72
	127,917
	－166
	52,097


問い合わせ 市政情報課統計担当　23-5091

❖ 今月の納税　
　5月から各種税の納付が始まります。
口座振替は、納付書に比べて手間が省け、納め忘れがなく便利です。金融機関窓口またはWeb口座振替受付サービスにて手続きをお願いします。4月20日（火）（ゆうちょ銀行は15日（木））までの申し込みで、5月31日（月）納期限分から振替できます。
[bookmark: _GoBack]問い合わせ 納税課収納担当  23-5148
